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            Sejm RP VIII kadencji ustanowił rok 2018  Rokiem Ireny Sendlerowej, oddając w ten sposób  

„hołd Tej, która z największym poświęceniem działała na rzecz ratowania drugiego człowieka”.   

Z inicjatywą ustanowienia Roku Ireny Sendlerowej wystąpił rzecznik praw dziecka Marek Michalak, 

który w styczniu 2017 roku skierował pismo w tej sprawie do marszałka Sejmu, Marka Kuchcińskiego.  

Jego pomysł poparło ponad 4,6 tys. osób, m. in. uczniów i nauczycieli ze szkół noszących imię Ireny 

Sendlerowej. 

Irena Sendler, to jedna z najwybitniejszych postaci XX wieku. Została odkryta dla świata dzięki 

czwórce uczennic z  amerykańskiego Kansas. Zainspirowane przez  swojego nauczyciela Normana 

Conrada w ramach przygotowań do olimpiady historycznej w 1999  roku wystawiły sztukę teatralną, 

zatytułowaną „Życie w słoiku”.  To 10-minutowe przedstawienie tak się spodobało, że w następnych 

miesiącach wystawiano je niemal w całych Stanach Zjednoczonych.  I w taki właśnie sposób postać 

Ireny  Sendlerowej stała się rozpoznawalna na całym świecie. 

Irena Sendlerowa, z domu Krzyżanowska, urodziła się 15 lutego 1910 roku w Warszawie. Wczesne 

dzieciństwo spędziła w Otwocku, gdzie jej ojciec był lekarzem i założycielem  pierwszego sanatorium 

przeciwgruźliczego.  W szkole średniej należała do harcerstwa. W 1939 roku ukończyła polonistykę na 

Uniwersytecie Warszawskim.  

Zaczęła pomagać Żydom  długo przed powstaniem getta warszawskiego. Jako pracownik ośrodka 

pomocy społecznej otrzymała przepustkę do getta, gdzie na znak solidarności z Żydami nosiła 

Gwiazdę Dawida. W grudniu 1942 roku utworzona Rada Pomocy Żydom „Żegota” mianowała ją 

szefową wydziału dziecięcego.  Zorganizowała przemycanie dzieci żydowskich z getta, umieszczając je 

w przybranych rodzinach, domach dziecka i klasztorach. Ich zaszyfrowane nazwiska Sendlerowa 

zapisywała na małych rulonikach papieru, które wkładała do słoików i zakopywała. Do dziś rośnie  

w Warszawie przy ulicy Lekarskiej 9 jabłonka, pod którą ukryte były informacje o dzieciach.  

Prowadzony rejestr uratowanych dzieci pozwolił po zakończeniu wojny na poznanie przez nie własnej 

tożsamości i odnalezienie bliskich. Uratowała  około 2,5 tysiąca dzieci. 

 W 1943 roku Sendlerowa została aresztowana przez Niemców. Była przesłuchiwana i torturowana, 

więziona na Pawiaku, została skazana na śmierć. Uratowała ją „Żegota”, przekupując  niemieckich 

strażników. W ukryciu pracowała dalej nad ocaleniem żydowskich dzieci. W czasie Powstania 

Warszawskiego była sanitariuszką. Po wojnie zajmowała się działalnością socjalną, w dalszym ciągu 

pracowała na rzecz dzieci.       

Ostatnie lata życia Irena Sendlerowa spędziła w domu prowincjalnym Bonifratrów w Warszawie. 

Zmarła 12 maja 2008 roku w wieku 98 lat.  

W zakończeniu poświęconego jej filmu Michała Dudziewicza Irena Sendlerowa mówi: „Dopóki będę 

żyła, dopóki mi sił starczy, zawsze będę mówiła, że najważniejsze na świecie i w życiu jest Dobro” 
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